
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2554/2024

pubblicata il 30/12/2024 Reg. del Settore n. 145/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

OGGETTO: Decisione a contrarre con contestuale impegno di spesa per affidamento 
diretto della fornitura di una licenza software per il rilascio delle parking 
card, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023. CIG 
B4F1862024
CIG: B4F1862024 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2554/2024

pubblicata il 30/12/2024 Reg. del Settore n. 145/2024

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

f.to Roberto Caruso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Decisione a contrarre con contestuale impegno di spesa per affidamento 
diretto della fornitura di una licenza software per il rilascio delle parking 
card, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023. CIG 
B4F1862024
CIG: B4F1862024 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO

CHE l’Ente ha avviato negli ultimi anni un percorso di dematerializzazione e di semplificazione dell'attività 
operativa, anche attraverso la riprogettazione digitale di procedure amministrative e la conseguente 
riorganizzazione dei processi di lavoro;

CHE nell'ambito del suddetto percorso rientra anche la dematerializzazione e riorganizzazione delle procedure e 
del processo di gestione dei permessi per la sosta nelle strisce blu, il rilascio dei permessi per l’accesso alle 
ZTL, il rilascio dei CUDE;

CHE è stata svolta un’analisi del contesto e un’analisi di fattibilità tecnica, tenendo conto degli applicativi 
gestionali e di controllo della sosta in uso al Comando Polizia Municipale e attraverso la verifica di possibili 
soluzioni applicative da utilizzare;

CHE dall'analisi svolta è emerso che la soluzione rispondente ai requisiti, "richiesti" e "opzionali", individuati e 
definiti nell'analisi del contesto è quella offerta dalla ditta BRAV S.r.l. con sede legale in Vignola (MO) alla Via 
del Portello 4/B (P.IVA 02818030369 – pec brav@pec.it), che è stata ritenuta, pertanto, la più adeguata sotto il 
profilo qualitativo.

PRESO ATTO che la ditta BRAV S.r.l., ha già maturato esperienza nella gestione di procedure di 
digitalizzazione per la gestione del rilascio di permessi per la sosta e l’accesso alle ZTL, in quanto affidatario di 
servizi e/o progetti analoghi in altri Comuni;

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO, quindi, che si è proceduto all’avvio della trattativa diretta tramite piattaforma TRASPARE, 
necessaria per individuare la ditta alla quale affidare “la fornitura di una licenza software per il rilascio delle 
parking card - PASS”;

VISTI gli articoli:
50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;

1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico 
o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

8 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, 
al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed 
economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;

ACQUISITI 
il preventivo per la fornitura della licenza software, per un anno, avente un importo pari a € 21.500,00 oltre IVA 
come per legge, con opzione di rinnovo per gli anni successivi al costo di € 15.500,00 oltre IVA come per legge;

la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 36/2023;

la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

mailto:brav@pec.it;ù


COPIA Pag. 4 di 8

la dichiarazione sulla regolarità contributiva (Numero Protocollo INPS_42965306 scadenza validità 
11/02/2025);

VERIFICATO il possesso dei requisiti con documentazione conservata agli atti di questo Settore;

STABILITO, altresì, che il contratto sarà costituito dallo scambio dell’ordine diretto firmato digitalmente ed 
accettato dal fornitore, come prevede il D.Lgs n. 36/2023 e, relativamente alla remunerazione della fornitura, il 
totale del corrispettivo sarà effettuato secondo le modalità previste nel preventivo;

RITENUTO necessario procedere all’individuazione del RUP, individuato nel dott. Roberto Caruso, dipendente 
a tempo indeterminato di questo Ente in possesso dei necessari requisiti;

VERIFICATO che il dott. Roberto Caruso è idoneo ad assumere l'incarico in questione, così come previsto 
dall’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e possiede i requisiti previsti dall’art. 5 comma 1 e 2 del citato allegato I.2 
per svolgere gli adempimenti in qualità di RUP

RITENUTO di assegnare al responsabile del progetto tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 riguardanti il contratto in 
oggetto; 

SENTITO il Dirigente dello Staff Polizia Municipale in merito all'utilizzo delle disponibilità economiche sul 
capitolo di spesa 7359/0, atteso che il software oggetto di acquisto sarà utile anche alle attività di controllo del 
PERSONALE della Polizia Municipale;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);

TENUTO CONTO 
CHE nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

CHE l’affidamento della fornitura dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG) B4F1862024;

VISTE
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e di linee;

RICHIAMATO il decreto sindacale Id flusso n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto ing. Francesco Azzato l’incarico di Direzione del Settore 10 “Urbanistica – Edilizia Pubblica e 
Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area Urbana – Toponomastica 
– Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – Attuazione Programma Piano 
Periferie – PNRR” e, ad interim, del Settore 9 “Viabilità – Trasporti e Mobilità”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

• DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, la trattativa 
diretta mediante piattaforma Traspare, necessaria per individuare la ditta alla quale affidare la “fornitura di 



COPIA Pag. 5 di 8

una licenza software per la gestione del rilascio delle parking card, permessi ZTL, CUDE”, integrata con gli 
attuali sistemi gestionali in uso all’Ente per il controllo della sosta e delle ZTL;

• DI DARE ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- l’avvio del procedimento è finalizzato alla dematerializzazione e riorganizzazione delle procedure e del 

processo di gestione dei permessi per la sosta nelle strisce blu, il rilascio dei permessi per l’accesso alle 
ZTL, il rilascio dei CUDE;

- l’oggetto del procedimento è la fornitura di una licenza software per la gestione del rilascio delle 
parking card, permessi ZTL, CUDE;

- il contraente verrà selezionato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 
tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto;

• DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.vo 31 marzo 
2023 n. 36, della “fornitura di una licenza software per la gestione del rilascio delle parking card, permessi 
ZTL, CUDE” in favore della ditta BRAV S.r.l. con sede legale in Vignola (MO) alla Via del Portello n. 4/B 
(P.IVA 02818030369 – pec brav@pec.it);

• DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs.vo n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs.vo n. 118/2011, la somma complessiva di € 26.230,00 IVA al 22% inclusa, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella seguente tabella:

Cap./Art. Importo Esercizio di Esigibilità
2024 2025 2026

7350 € 8.000,00 € 8.000,00
7359/0 € 18.230,00 € 18.230,00

• DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, il dott. Roberto 
Caruso, dipendente dell’Ente in possesso delle competenze professionali adeguate;

• DI DARE ATTO
CHE il RUP indicato e lo scrivente dirigente, in relazione al presente atto, hanno verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e non sono in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.241/1990 e s.m.i. e del D. Lgs. 36/2023;

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, verranno rispettate le disposizioni all’articolo 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponendo la liquidazione degli importi spettanti all’operatore economico su 
conto corrente dedicato e comunicato, con riferimento al CIG B4F1862024;

CHE il rapporto con l'affidatario avverrà mediante scambio di lettere commerciali con le procedure 
semplificate come previsto dal D. Lgs 36/2023; 

CHE, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a decadenza del 
rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai Codici di comportamento dei 
dipendenti pubblici, di cui al citato D.P.R. n. 62/2013, che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi 
titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore della P.A.;

CHE la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

CHE l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza dell’azione amministrativa di cui al 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

CHE la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del T.U.E.L. e che con la sottoscrizione della stessa si esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

CHE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all’impegno con esso 

mailto:brav@pec.it;ù


COPIA Pag. 6 di 8

disposto, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

• DI DISPORRE

CHE il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’articolo 32 della 
legge n. 69 del 18 giugno 2009 e ss.mm. e ii., e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente, in coerenza con le disposizioni del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. 
e ii.;

CHE la presente determinazione sia trasmessa al Settore 13° “Programmazione - Risorse Finanziarie - 
Bilancio - Società Partecipate” per gli adempimenti di competenza.

Cosenza 30/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Azzato

Allegati: 
Nome File Descrizi

one
24-253P.pdf.p7m
Dichiarazione_tracciabilita_signed.pdf
Durc_INPS_42965306_02818030369.pdf
prot_2493_del_23_12_2024_prot_2490_del_23_12_2024_DICH_POSSESSO_REQUISIT
I_Dlgs_36_2023.pdf.p7m

 



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 30/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. 
PUBB. PRIV.–RIQUALIF. URBANA–ARREDO URBANO–

RIGENER. URBANA–AREA URBANA–
TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 

PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

 F.to AZZATO FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.19.007 10.05 7350 BRAV s.r.l.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 8.000,00 2024 2403352 Decisione a contrarre con contestuale impegno di spesa 
per affidamento diretto della fornitura di una licenza 
software per il rilascio delle parking card, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023. CIG B4F1862024

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B4F1862024

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.13.999 03.01 7359 BRAV s.r.l. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 18.230,00 2024 2403353 Decisione a contrarre con contestuale impegno di spesa 
per affidamento diretto della fornitura di una licenza 
software per il rilascio delle parking card, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023. CIG B4F1862024

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B4F1862024



COPIA Pag. 8 di 8

Cosenza 30/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


